Fosn: Chiarito, /. c. 

43. - (Similis pro not. Petro de Corneto). (Reg. 13, f. 116 t.). 

Foxn: Chiarito, /. c. 

44. - (Similis pro Iohanne de Montefusculo mii.). (Rcg. 1:3. f. 116 t.). 

FosTI: Chiarito, /. c. 

45. - Robertus, comes Atrehatensis, Regni Sicilie balius ... lustit'iariQ 
Capitinate. Ex parte Iohannis Bruni castellani castri Lucerie . Sarracenorum 
et servientum ... fuit ... expositum quod ... gagia pro mense uno et dimidio 
a primo decembris p. p. ... recipere debeant ... precipimus quatinus eisdem 
gagia ad rat. de solidis, II pro codem castellano et denariis VIII turonen
sium pro quolibet servienti per diem debeat exhibere... Dat. ap. Barium, 
XXI ianuarii XIIII ind. (1286). (Reg. 13, f. 116 t.). 

Fo:o."TI: Egidi, Cod. cliplo111. dei Samce11i cli Lucera, p. l, n. I (trascriz.): Chia
rito, l. c. 

46. - (Si ordina al Giustiziere di Terra d'Otranto cli esentare da taglie 
e collette gli oblati del Monastero della SS. Trinità di Brindisi e i lqro beni 
a condizione che i religiosi non si abbandonino al commercio, osservino il 
voto di castità etc. Dat. XX ianuarii (1286). (Reg. 1:3, f. 116 t.). 

Fosn: Cadier, o. c., p. 140 (trascriz. parz.); Chiarito, /. c. 
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47. - XXIV eiusdem (ianuarii, XIV ind.), ap. Tranum. Scriptum est Se-· 
creto Terre Laboris in hec verba post salutem: ad capitulum t'uum Nobis 
transmissum super facto assisie civitatis Neapolis, concesse per te in gabel
lam pro anno presenti, ut scripsisÙ, tibi taliter duximus respondendum, quod 
privilegio indulto per Excellentiam nostram doctoribus et scolaribus in N.ea
poli commorantibus per te in omnibus iuxta ipsius continentiam observato, 
iura debita Curie per huiusmodi assisiam in cabellam dimictas, prout est 
melius et utilius Curie, sicut dictum tuum capitulum continebat. (Reg. 13, 
f. 117). 

Fo~TI: Del Giudice, Cod. diplom. etc., voi. I, p. 254 n. (trascriz.); con data errata; 
.. \fmieri Riccio, Il Regno etc., p. 94 (not.); id, Genealogia di Carlo I etc., p. 75 (not.); 
id., Della domin. etc., p. 23 (not.) sempre con data errata; Monti G.~1., Storia dell'Uni
versità di Napoli etc., p. 21 (not.). 

48. - (Elisiasius de Lauduno miles creatur capitaneus Aquile). (Reg. 1:3, 
f. 117). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

49. - XXV eiusdem (ianuarii) ibidem (ap. Barum). Scriptum est Iusti
tiario Basilicate. Pro parte Alduyni Filangerii mii., dom. Regis fìdelis, N9bis 
fuit in Regia Curia conquerendo monstratnm quod licet olim ad te mandatum 
regium emanasset de mittendis pheodafariis iurisdictionis tue in subsidium 
illustris Principis Achaye, in q~o regio mandato nomen W5ius Alduyni c<_m
tinebatur expresse. Idem tamen Alduynus super hoc ad Regiam Maiestatem 
habendo recnrsum, ad te regias obtinuit licteras ut, si pro castro Abriole, 
quod in decreta tibi provincia possidet, non ni!'i de tertia parte unius pheudi 
militis servire Regie Curie teneretur, recepto ab eodem debito et consueto 
servitio pro pred. castro ipsum illuc accedere de persona occasione dicti 
mandati Regis in quo nominatus erat compiere aliquatenus non deberes, 
cuius posterioris mandati regii auctoritate procedens, recepto ab eodem Al
duyno adohamento pro castro pred. pro tertia parte unius pheudi militis, 
sicut tibi per inquisitionem per te factam constiterat, et fideiussoria etiam 
cautione recepta de supplendo Curie, si processu temporis appareret, quod 
dictum castrum de maiori servitio teneretur, eundem Alduynum de eundo 
aut mietendo in Achayam, se~undum tenorem posterioris tibi directi man
dati regii relaxasti, nunc vero a Maiestate regia vel a Nobis nullo in con
trarium mandato recepfo, quod de pred. mandato regio_ per eumdem Alduy
num impetrato faciat mentionem, eidem Alduyno sub pena destitutionis eius
dem castri pro parte Curie iniunxisti. Ut in Achayam personaliter debeat se 
conferre. Eo ergo supplicante sibi in hac parte secundum iustitiam provideri. 
tibi ·regia qua fungimur auctoritate ... mandamus quatenus, si est ita, usque 
ad mensem unum a die date presentium numerandum causam que te movet 
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ad pred. mandatum noviter faciendum et totum processum tuum in hiis 
habitum Nobis et Mag. Rationalibus Nobiscum morantibus sub sigillo tuo 
per lictt;ras tuas scriba~; interim l'amen eundem Alduynum occasione pred. 
non impedias vel molestes. (Reg. 13, f. 117 t;). 

FONTI: Ricca, Discor.jo geneal. della fam. Filangieri, p. 141 (trascriz.); Cadier, o. c., 
p. 144 (not.); Scandone, l Comuni, cit., in • Samnium •, a. VIII, p. 201 (not.) con data 
errata; Chiarito, l. c.; Bibl. Angelica di Roma, Ms. Prigitano, 276, I, f. 31 (not.); De 
Lellis, Notameuta, in Ms. Soc. Stor: Napol., XXVII, C, 81 f. 438 (trascriz. parz.). 

Extravagantes 

50. - Thomasio de Sancto Severino comiti Marsici. Cum .,.. Herberto dc 
Aurelianis ... obtentu servitiorum grandium et gratorum que ... Karolo Ieru
salem et Sicilie Regi, patruo nostro exhibuit ac suis heredibus exhibet inces
santer et exhibere puterit in futurum concessimus ... ut usque ad benepla
citum regiorum heredum vel nostrum ipse et sui heredes ... possideant ad 
opus terram Policastri sitam in Iustitiariatu Principatus ... exceptis salinis, 
si que ibidem sunt, sicut custodia totius maritime ipsius terre et pertin. sua
rum per iactum baliste a mari infra terram, quas in manu Curie volmnus 
retinere ..... ita quod quamdiu terram ipsam tenuerint, servant pro ea pred. 
he.redibus regiis immediate et in capite de servitio V militum, compuh1ta 
persona sua ... d. v. mandamus quatinus prefatum militem ... in corporalem 
possessionem diete terre inducentes faciatis sibi de ipsius proventibus integre 
responderi. Dat. Fogie, ... XXIII eiusdem (martii) XIIII ind. (Reg. 53, f. 1). 

Fmm: Carucci, Cod. dipl. Salern., voi. Il, p. 18.2. 

51. - (Si lia notizia che il 25 marzo 1286, XIV i11d., Ludocico de' Monti 
era già Maestro Giustiziere del Regno). (Reg. 53, f. 1). 

FoNn: .Minieri Riccio, ~ls. in Arch., Il, f. 831. 

52. - (Robertus, comes Atrebatensis, Regni Sicilie balius. Capitaneo Nu
cerie Sarracenormn. Quia in Hospit'io nostro, pro usu animalium ~farescalle 
nostre non modica ordei quantitas nunc ad presens satis dignoscitur oportuna 
... mandamus quatenus usque ad ordei sai. C de ordeo Curie quod est sub 
conservatione vestra Gazaro de Pomeriis et Alberico de Villamens diete Ma
rescalle vallectis ... assignare velitis. Dat. Lucerie Sarracenorum, XXV martii 
XIIII incÌ. (1286). (Reg. 5:3, f. 1). 

Fmm: Egidi, Cod. di11lom., cit., p. 2, 11. 4. 

53. - Robertus comes Atrebatensis, Regni Sicilie balius. Conrado Tan
credi de Fogia mag. massario Curie in Capitanata ... sub pena une. auri L 
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prec1p1mus quatenus statim ... casei boni et utilis peccias M, de caseo 
massariarum procurationis vestre, ad fortellitiam Lucerie Sarracenorum, dom. 
Petro de Bosco Raynaldo, castellano ipsius fortellitie, pro eius ac castri mu
nitione pro parte Curie assignandas .... Dat. Lucerie Sarracenorum, XXV martii 
XIIII ind. (1286). (Reg. 53, f. 1). 

Fo:o."TI: Egidi, o. c., p. 2, n. 5. 

54. - Robertus comes Atrebatensis,, Regni Sicilie balius. Iohanni Rus
sello .. , te castellanum veteris castri Lucerie Sarracenofom, quolibet anno 
inde amoto, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum ... man
dantes quatenus ... ad ... Luceriam te personaliter conferens, et receptis a 
dom. Petro de Bosco Raynaldi, castellano fortellitie Lucerie, castro pred. 
cum armis victualibus et muuitionibus singulis ac captivis, si qui in eo sunt, 
castrum ipsum . ad honorem et fidelitatem regiorum he~~um die nocteque 
sic custodias et per servientes deputatos in eo facias clistodiri, ... ut possis 
inde commendari. 

Nos enim pred. Petro de assignando tibi castro ... li~eras destinamus. 
De cuius castri receptione fieri facias tria puplica consimilia inventaria, quo
rum uno penes te recepto, aliud eidem Petro ... tertium Mag. Rationalibus ... 
assignes. Dat. Fogie, XXVI martii XIIII ind. (1286). (Reg. ~3, f. 1). 

Fo:o."TI: Egidi, o. c., p. 2, n. 6. 

5-5. - Robertus comes Atrebatensis, Regni Sicilie balius. Riccardo mii. de 
Luceria Sarracenorum et collectoribus pres. geri. subventionis in eadeln terra 
Cum velimus per vos pro complemento pagé personarum . deputatarum ad 
custodiam castri et fortellitie Lucerie, une. auri CLXVII p. g. de residuo s.ub
ventionis eiusdem, disçretis viris mag. Guillelmo de Aurelianis et Bertrando 
de Folch ... , statutis per Nos super facienda paga personis eisdem ... ·exhi
bere, prec:ipimus quatenus ... pred. une. auri ... eisciem assignetis. Dar. Fogie, 
XXVI martii XIIII ind. (Reg. 5:3, f. 1). 

Fosn: Egidi, o. c., p. 2, n. 7. 

56. - (Notatur quod viri nobiles dom. Gerardus de Ginestra, Iohannes 
~fornica et Guillelmus de Valle habent donationis titulo a Rege Karulo se
cundo feuda qd. Iohannis Torsavache in terra Calabrie). (Reg. 53, f. 1). 

Fo:o."TJ: ~fs. Bibl. Brancacciana di :\'apoli, lV, D, l, f. 295 . 

. 57. - (Si ha notizia della presenza di Re Carlo Il a Napoli). (Reg. 53, 
f. 1 a 66). 

Fo!\TI: Fusco, Dell'argenteo imbusto etc., p. 9. 
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58. - (Si ha notizia di rifornimenti alla Corte di vino latino di varia 
specie e che il vino è pagato gradatamente tarì 1 e gr. 3, tarì 1 e gr. 5, tarì 1 
e gr. 10). (Reg. 53, f. I t.). 

FrnsTI: Fusco, o. c., p. 192. 

59. - (Si ha notizia di com71era di tomola 14 di frumento ad uso della 
Corte per un'oncia, tom. 13 o 10 per uguale somma, si parla anche del fru
me11to ciminello). (Reg. 53, f. I t.). 

Fosn: Fusco, o. c., p. 191 e 203. 

60. - (Si parla del wezzo dci polli). (Rcg. 53, f. I t.). 

Fo."TI: Fusco, o. c., p. 201. 

61. - (Si nota il prezzo di oggetti cli riposto). (Reg. 5:3, f. 2). 

Fox-r1: Fusco, o. c., p. 202. 

62. - Gerardus miseratione divina, etc. et Robhertus coincs Attrahatensis 
etc. Tenore presentium notum facimus universis tam presentilrns quam fu
turis quod dum pridem essemus Neapoli, videntes Regni provincias citra 
Farum turbationibus quasi undique concuti et guerrarum calamitosis discri
minibus lacessiri suadente provida cautela consilii et rerum quadam neces
sitate cogente, comitum, baronum et consiliariorum regiorum heredum atque 

· nostrorum, examinato precedente consilio de citandis baronibus aliisquc pheu
d<itariis Regni prefati absentibus ab eodem in dcfensionem ipsius et dictum 
percmptorium misimus continentie subsequentis: Singulis Iustitiariis nostre 
gubernationi subiectis per nostras apertas licteras mandantes expresse quod 
ipsius edicti tenorem ipsorum, quisque in decreta sifo provincia ex more pu
blicari faceret, ne aliquis unquam eius posset ignorantiam alligare. Cuius 
edicti series d~';verbo ad verbum presentibus explicatur: 

Gernrdus,. miseratione ;ilivina Sabinensis episcopus apostolice Sedis le
gatus et Robbertus comes Attrabatensis baiuli Regni Sicilie etc. Naturnlis 
iuris indicente censura digna provisione decernitur, ut comoditatum parti
cipes, comunicationes incomodas non evitent, ne qui proprie liberalitatis in
stinctu, sua prospera quibus solus afBuentius habundaret, dividere statuit 
inter plures solus incomodorum sarcina pregravatus, oneri succumberet indi
viso et quia naturale antidotum benefìciis obligatur, ingratitudinis vitio in
digne suis largitoribus responderent, ab huiusmodi autem consideratione sa
lubri nonnulli penitus alieni· plebei cordis vilissima intentione seductL sic 
ad comoda turpitudine inhictionis expirent ut beneficia iudicent illi sola, que 
absque proposito retributionis assumunt, de quorum numero quidam summe 
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in hac parte primatum turpitudinis obtinentes cum tam a dive memorie qcl. 
dom. Karolo lerusalem et Sicilie Rege illustri quam ab inclito principe Sa
lernitano eius primogenito immensas castrorum, terrarum, c11salium, villarum, 
pheudorum et aliorum locorum ex mera liberalitate donationes acceperint, 
usurpationem gratie in frustatione spei regie. concurrentes ad eosdem dom. 
Regem et principem, tam naturali quam civili etiam debito, defraudare cre
dentes, imminentibus in Regno Sicilie bellorum seu guerre incomodis qui 
se <ludum passim et indistincte largitionibus regiis miscuerunt furtim a Regno 
ad partes exteras subrepentes, et inde illicentiati penitus recedentes, se a bel
lorum laboribus, quibus personas proprias spante ... obligarunt, trepidatione 
vilissima subtraxerunt, nullatenus aclvertentes quod, dum in· hoc decretum 
iuris offenditur, fidei macu]atur sinceritas et sacrarium leditur Regie Maie
statis. Contra hoc itaque Rex prefatus non minus iuste quam provide duxerit 
statuendum, ut quicumque a Regno absque sui vel illorum quibus huius rei 
iure potestas conceditur et maxime tempore bellorum seu gu~rre discederet, 
ex tunc· ipso facto adeptus licentiam, infra statutum ab eo te~pus non essét 
in idem Regnum ingressus; statim lapso eodem termino a clono quod ab eo 
extiterat, assecutus omnino caderet et eo esset, ipso iur«1 privatus. Cuius pro
visionis seriem nos qui supra baiuli Regni Sicilie, sequentes utpote utilcm 
ac etiam oportunam, piena cleliberatione prchabita, cum quam pluribus 
dicti qd. r. consiliariis atque familiaribus ordinamus atque · statuimus ut 
quecumque fenda vel baronias a ... h. m. qd. dom. Rege vel dom. principe 
consecuti de Regno sine licentia recesserunt, maxime postquam prefatus dom. 
Rex obiit, cum fune idem' Regnum esset maiori necessitate suppositum ex 
nunc vel ab eoclem Rege vel principe vel Nohis consecuti licentiam usquc 
ad principium future proxime quadragesime ad Regnum non rcclicrint, et 
nostro vel alterius nostrum se conspectui presentaverint quem terminum eis 
peremptorium assignamus, ah ipsis baroniis vel pheudis ctim posteritate 
ipsorum ipso facto privati et penitus sint exclusi. Quare ne aliquis pretextu 
ignorantie valeat quomodolibet excusari, ,·olumus et mandamus quatenus pre
sens statutum per totam iurisdictionem vestram sollemniter publicetis, fa
cientes fieri de pubblicatione ipsius tria publica consimilia instrumenta, quo
rum unum vobis retineatis tempore ,-estri ratiocinii producendum, alterum 
Camere alterius nostrum, et tertium :\lag. Rationalihus Magne Regie Curie 
destinetis. Dat. Neapoli, a. D. MCCLXX.XV, die XXIIII iunii XIII ind.